

# 財 政 報 告 書



平成29年12月1日

秋 田 県 横 手 市

## 各会計の執行状況

平成29年9月30日現在

会計別	予算額	
	収入済額	収入率
	支出済額	執行率
普通会計	568億1,770万円	
	258億2,871万円	45.5%
	183億4,125万円	32.3%
特別会計 合計	286億7,684万円	
	114億4,259万円	39.9%
	112億9,464万円	39.4%
合計	854億9,454万円	
	372億7,130万円	43.6%
	296億3,589万円	34.7%

普通会計とは、個々の地方公共団体ごとに各会計の範囲が異なることから、自治体間の財政比較ができるようにするため、地方財政統計上で共通して用いられる会計区分で、横手市では一般会計・土地区画整理事業特別会計・障害者支援施設特別会計の3つの会計を合わせたものを普通会計としています。

# 1 収入及び支出の概況

## 平成29年度予算の執行状況(普通会計・9月30日現在)

予算額 **568億1,770万円** ※前年度からの繰越を含む

### 歳入

	収 入 済 額	収 入 率
合計	<b>258億2,871万円</b>	<b>45.5%</b>
市税	42億754万円	51.9%
地方消費税交付金	9億9,557万円	58.7%
地方交付税	146億246万円	72.4%
分担金・負担金	1億5,133万円	27.7%
使用料・手数料	3億9,836万円	48.0%
国庫支出金	19億3,024万円	27.5%
県支出金	9億7,703万円	18.2%
諸収入	4億2,757万円	21.1%
財産収入	6,911万円	55.8%
繰越金	17億6,380万円	101.9%
市債	0万円	0.0%
その他	3億570万円	12.6%

その他…交付金など

### 歳出

	支 出 済 額	執 行 率
合計	<b>183億4,125万円</b>	<b>32.3%</b>
総務費	29億5,892万円	40.9%
民生費	56億907万円	36.3%
衛生費	17億7,342万円	34.1%
労働費	1億773万円	78.6%
農林水産業費	12億3,596万円	25.7%
商工費	11億351万円	53.9%
土木費	17億2,173万円	25.0%
教育費	10億6,803万円	37.3%
公債費	18億864万円	27.3%
その他	9億5,424万円	17.2%

その他…議会費、消防費、災害復旧費など

## 2 市税収入および住民の負担の状況(9月30日現在)

市税は、市民の皆さんや企業などから納めていただいた税金であり、市の事業を行ううえで欠くことのできない貴重な財源となっています。

なお、入湯税は観光施設や消防施設の整備、観光振興事業などに充てる財源となっています。

税制 \ 区別	収入済額	構成比
市民税	14億4,812万円	34.4%
固定資産税	21億6,855万円	51.6%
市たばこ税	2億6,649万円	6.3%
軽自動車税	2億9,154万円	6.9%
入湯税	3,281万円	0.8%
都市計画税(滞納分)	3万円	0.0%
計	42億754万円	100.0%

市民1人あたり (9/30住基人口 92,016 人)

税制 \ 区別	収入済額	構成比
市民税	15,738円	34.4%
固定資産税	23,567円	51.6%
市たばこ税	2,896円	6.3%
軽自動車税	3,168円	6.9%
入湯税	357円	0.8%
都市計画税(滞納分)	0円	0.0%
計	45,726円	100.0%

### 3 公営事業の経営概況

市などが行う水道、病院、ガス、電気など地方公営企業法の適用を受ける公営企業のうち、横手市では病院事業(横手病院と大森病院)、水道事業、下水道事業の3事業を公営企業会計としています。

平成29年度の上半期の執行状況は以下のとおりです。

#### 病院事業

<貸借対照表> (平成29年9月30日現在)

資産の部		負債・資本の部	
固定資産	61億6,919万円	固定負債	55億2,561万円
流動資産	44億8,109万円	流動負債	5億4,868万円
		繰延収益	4,795万円
		資本金	46億342万円
		剰余金	△7,538万円
合計	106億5,028万円	合計	106億5,028万円

<損益計算書> (平成29年4月1日から29年9月30日まで)

費用		収益	
医療費用	33億8,696万円	医療収益	34億9,104万円
医療外費用	4,726万円	医療外収益	1億7,034万円
特別損失	4万円	特別利益	3万円
当期純利益	2億2,715万円		
合計	36億6,141万円	合計	36億6,141万円

#### 水道事業

<貸借対照表> (平成29年9月30日現在)

資産の部		負債・資本の部	
固定資産	230億7,969万円	固定負債	123億2,330万円
流動資産	25億858万円	流動負債	5億3,942万円
		繰延収益	46億934万円
		資本金	75億1,594万円
		剰余金	6億27万円
合計	255億8,827万円	合計	255億8,827万円

<損益計算書> (平成29年4月1日から29年9月30日まで)

費用		収益	
営業費用	7億1,398万円	営業収益	8億2,172万円
営業外費用	1億3,878万円	営業外収益	1億3,139万円
当期純利益	1億35万円		
合計	9億5,311万円	合計	9億5,311万円

#### 下水道事業

<貸借対照表> (平成29年9月30日現在)

資産の部		負債・資本の部	
固定資産	293億7,371万円	固定負債	148億9,549万円
流動資産	8億7,505万円	流動負債	10億59万円
		繰延収益	94億6,122万円
		資本金	44億3,521万円
		剰余金	4億5,625万円
合計	302億4,876万円	合計	302億4,876万円

<損益計算書> (平成29年4月1日から29年9月30日まで)

費用		収益	
営業費用	5億2,905万円	営業収益	3億1,946万円
営業外費用	1億104万円	営業外収益	5億2,868万円
当期純利益	2億1,805万円		
合計	8億4,814万円	合計	8億4,814万円

#### 4 財産、公債及び一時借入金の現在高

家庭での自動車ローンや住宅ローンなどのように、市でも事業に必要な資金が不足した場合には、借り入れをして不足分をまかなうことがあります。

このうち、施設や道路などの建設、災害復旧などにあてられ、年度をこえて返済するものが地方債です。

一会計年度内で、現金の不足分を補うために借り入れるお金が一時借入金です。

##### 地方債現在高(普通会計分:平成29年9月30日現在)

市が行う大規模な建設事業などの資金として借り入れるもので、利子とともに年度をこえて返済しています。

地方債の名称	金額
総務債	53億3,882万円
民生債	16億7,688万円
衛生債	77億2,831万円
農林水産業債	39億7,707万円
土木債	103億4,983万円
公営住宅債	12億5,183万円
消防債	16億8,095万円
教育債	106億7,976万円
臨時財政対策債※	212億5,317万円
その他	16億556万円
合計	655億4,218万円

その他…商工債・災害復旧債など

※臨時財政対策債とは、国から地方自治体に交付する地方交付税の財源が不足した場合に、その穴埋めとして地方自治体が地方債を発行できる制度です。ただし、返済に要する費用は後年度の地方交付税で措置されます。

市民1人あたり 712,291円 (9/30住基人口 92,016人)

##### 一時借入金現在高

年度内に不足した現金を補うための借入金です。

借入限度額	80億円
借入現在高	0円

##### 市有財産の現在高(平成29年3月31日現在)

土地	67,632,889.84㎡
建物	626,993.83㎡

## 5 特別会計の執行状況

特別会計は、特定の歳入歳出を普通会計の歳入歳出と区別して処理するための会計です。

### 各特別会計の執行状況 平成29年4月1日～9月30日

会計別	予 算 額	
	収 入 済 額	収入率
	支 出 済 額	執行率
国民健康保険特別会計	132億4,460万円	
	52億3,962万円	39.6%
	50億8,244万円	38.4%
後期高齢者医療特別会計	9億4,018万円	
	2億7,267万円	29.0%
	2億6,592万円	28.3%
介護保険特別会計	120億7,353万円	
	50億2,188万円	41.6%
	50億276万円	41.4%
市営介護サービス事業特別会計	11億6,600万円	
	4億4,872万円	38.5%
	4億8,481万円	41.6%
市営温泉施設特別会計	7億2,310万円	
	3億453万円	42.1%
	2億6,802万円	37.1%
集落排水事業特別会計	4億5,650万円	
	8,833万円	19.3%
	1億7,298万円	37.9%
浄化槽市町村整備推進事業特別会計	5,610万円	
	4,807万円	85.7%
	1,488万円	26.5%
財産区特別会計	1,683万円	
	1,877万円	111.5%
	283万円	16.8%
※9財産区(横手町四町、横手地域、前郷、金沢中野、西成瀬、醍醐、里見、福地、館合)の合計		
特別会計 合計	286億7,684万円	
	114億4,259万円	39.9%
	112億9,464万円	39.4%

# 財政状況の公表 ( 決 算 )

平成28年度 決算の状況



平成29年12月1日

秋 田 県 横 手 市

## 6 前年度決算の状況

平成28年度決算(普通会計・決算統計より)

### 歳入

	収 入 済 額	構 成 比
<b>合 計</b>	<b>536億1,272万円</b>	<b>100.0%</b>
市 税	84億4,493万円	15.8%
地方消費税交付金	16億7,262万円	3.1%
地方交付税	220億2,559万円	41.1%
分担金・負担金	3億9,185万円	0.7%
使用料・手数料	9億2,491万円	1.7%
国庫支出金	55億9,827万円	10.4%
県支出金	40億8,239万円	7.6%
諸収入	18億6,415万円	3.5%
財産収入	1億8,738万円	0.3%
繰越金	18億2,990万円	3.5%
市債	40億1,774万円	7.5%
寄附金	2億899万円	0.4%
その他(交付金など)	23億6,400万円	4.4%

### 歳出

	支 出 済 額	構 成 比
<b>合 計</b>	<b>518億4,402万円</b>	<b>100.0%</b>
人件費	89億52万円	17.2%
扶助費	93億4,287万円	18.0%
物件費	68億1,882万円	13.2%
維持補修費	12億1,595万円	2.4%
補助費等	40億6,066万円	7.8%
普通建設事業費	51億2,174万円	9.9%
公債費	63億4,405万円	12.2%
繰出金	53億5,836万円	10.3%
その他(積立金など)	46億8,105万円	9.0%

平成28年度 各特別会計の決算状況

会計別	予 算 額	
	収 入 済 額	収入率
	支 出 済 額	執行率
国民健康保険特別会計	130億8,406万円	
	129億9,126万円	99.3%
	123億495万円	94.0%
後期高齢者医療特別会計	9億3,613万円	
	9億3,531万円	99.9%
	9億3,354万円	99.7%
介護保険特別会計	118億990万円	
	117億8,406万円	99.8%
	115億7,055万円	98.0%
市営介護サービス事業特別会計	18億2,438万円	
	18億9,033万円	103.6%
	17億8,198万円	97.7%
市営温泉施設特別会計	7億9,800万円	
	8億409万円	100.8%
	7億2,506万円	90.9%
集落排水事業特別会計	4億3,660万円	
	4億6,899万円	107.4%
	4億2,097万円	96.4%
浄化槽市町村整備推進事業特別会計	5,480万円	
	8,411万円	153.5%
	5,263万円	96.0%
財産区特別会計	1,610万円	
	2,893万円	179.7%
	1,104万円	68.6%
※9財産区(横手町四町、横手地域、前郷、金沢中野、西成瀬、醍醐、里見、福地、館合)の合計		
特別会計 合計	289億5,997万円	
	289億8,708万円	100.1%
	278億72万円	96.0%